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1 ÚVOD

1.1 CÍLE PRÁCE

Oblast horní Berounky představuje region, který byl důležitý a

dlouhodobě využíván našimi předky. Cílem mé práce je identifikovat hradiště

pomocí metody leteckého laserového skenování. Seznámit se s metodikou

zpracování dat leteckého laserového skenování a jejich vizualizací do podoby

digitálního modelu reliéfu (DMR). V další fázi budou interpretace jednotlivých

DMR ověřeny v terénu a bude zhodnocen současný stav hradišť. Kombinací

metod leteckého laserového skenování a terénní prospekce budou

vypracovány aktuální plány hradišť. Pomocí GPS budou jednotlivé terénní

relikty zaměřeny a zaneseny do plánů. Součástí práce je také vytvoření

databáze lokality a jejich reliktů.

1.2 VYMEZENÍ ÚZEMÍ

Do oblasti zájmu práce jsou zahrnuty lokality nacházející se od Plzně po

obec Planá a nacházejí se v bezprostřední blízkosti řeky Berounky (do 1 km).

Celkem bylo vyhledáno 9 lokalit, které můžeme vidět na obr. 1. Z toho dvě se

nacházejí ve vymezeném území, ale není možné je identifikovat pomocí

metody leteckého laserového skenování. Jedná se o lokality Nadryby

„Valentovský mlýn“, která byla lokalizovaná pomocí porostových příznaků při

leteckém průzkumu, a lokalitu Kříše 2, kde byla v minulosti provedena drobná

sondáž s doložením osídlením ze středního eneolitu.

2 PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

2.1 GEOLOGIE

Západní Čechy jsou součástí rozsáhlé regionálně-geologické jednotky

nazývající se Český masív. Nejstarší předplatformní jednotkou je tzv.

barrandienské proterozoikum (Mackovčin 2004, 18).
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2.2 GEOMORFOLOGIE

Oblast povodí Berounky spadá do Kožlanské plošiny, ze západní strany

se plošiny dotýká Hornobřízká pahorkatina, z východní strany směrem od

Rokycan zase Radnická vrchovina a z jihu se napojuje na Kožlanskou plošinu

Klabavská pahorkatina. Střední nadmořská výška je kolem 392 m. Kožlanská

plošina se řadí ke Kralovické pahorkatině (Mackovčin 2004, 26).

Charakteristické je pro ní zvlněný georeliéf se zarovnanými povrchy a

drobnými suky sklánějícími se k údolí řeky Berounky (Mackovčin 2004, 31).

2.3 KLIMATICKÉ PODMÍNKY

Zájmová oblast patří do nejteplejší oblasti západočeského regionu.

Průměrná roční teplota vzduchu je 6,9 oC, zatímco v oblasti kolem toku řeky

Berounky je teplota kolem 7,5 oC a nejteplejší místo se nachází na soutoku

řeky Berounky a jejího přítoku řeky Střely kolem 8 oC. (Mackovčin 2004, 41-

43).

2.4 VODSTVO

Povodí řeky Berounky je plošně nejrozsáhlejším tokem v regionu.

Berounka vzniká soutokem čtyř hlavních řek: Mže, Radbůza, Úhlava a Úslava.

Dalším významným přítokem Berounky je Klabava. Jejími velkými přítoky ve

vymezeném území jsou např: Korečnický potok a Velká Radná. Pro řeku

Berounku je typické kolísavý průtok během roku a časté povodňové situace.

(Mackovčin 2004, 44-48)

2.5 PEDOLOGIE

V oblasti Berounky se nacházejí především typ kyselých hnědých půd

(Tomášek 2000, mapa). V uvedeném regionu jsou nejčastějšími typy půd:

kambizemě modální, hnědozemě modální a pseudogleje modální.

2.6 VEGETACE
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Oblast pokrývá hlavně acidofilními jedlovými, březovými a borovými

doubravami a květnatými bučinami (Mackovčin 2004, 55). Vzhledem

k rozsáhlosti území se může stát, že vegetace nemusí všude odpovídat.

Většina lokalit se nachází v listnatých lesích, kde můžeme zmíněnou vegetaci

dohledat. Některé lokality se nacházejí i na místech s trvalou orbou, proto na

těchto místech není možné zmíněnou vegetaci nalézt.

3 METODA PRÁCE

Vlastní metodu práce jsem rozdělil do tří hlavních podkapitol. První

podkapitola se věnuje metodě leteckého laserové skenování. V druhé

podkapitole představuji metodu terénní prospekce, která byla nedílnou

součástí mé práce. V třetí podkapitole se zabývám tvorbou databáze.

3.1 LETECKÉ LASEROVÉ SKENOVÁNÍ

3.1.1 Lidar a principy leteckého laserového skenování

Metoda leteckého laserového skenování (dále jen LLS) patří do skupiny

metod tzv. dálkového průzkumu Země. V zahraničí je tato metoda známa pod

zkratkou ALS (airborne laser scannig). Základem LLS je technologie LiDAR.

Termín Lidar je zkratkou pro slovní spojení „Light Detection and Ranging“.

Lidar je přístroj, který pracuje podobně jako radar. Jedná se o aktivní systém

dálkového průzkumu, přičemž měří vzdálenost mezi nosičem lidaru a

zemským povrchem na základě času, který uplyne mezi vysláním laserového

paprsku, jeho odrazem od překážky a návratem do lidarového přijímače

odražených impulzů. Máme několik způsobů měření vzdálenosti a polohy

pomocí laserového paprsku. Jednak ze země, kdy je přístroj umístěný na

pevné nebo pohyblivé základně. Hlavní využití přináší v projektování staveb.

Další způsob je ze vzduchu, kdy je přístroj upevněn na nosiči pohybujícím se

ve vzduchu. Nosičem může být letadlo nebo vrtulník (Gojda 2013, 8-9). Princip

sběru dat pomocí LLS je založený na kombinaci několika přístrojů. Hlavní je

laserový skener emitující vysokou rychlostí laserové impulsy, směřující pod

různými úhly směrem k zemskému povrchu. Ty jsou po odrazu od povrchu
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zachycovány citlivým detektorem. Díky sledování časových rozdílů mezi

vysíláním impulzů a přijetím jeho odrazu lze přesně určit polohu bodů, od

nichž se signál odrazil (Dolanský 2004,10-11). Skener je umístěný na letounu

s přijímačem GPS a navigačním přístrojem, který umožňuje sběr dat ve

vzájemně se překrývajících pásmech. Surová data LLS jsou upravována do

dvou typů digitálních modelů: Digital Surface Model (DSM) – digitální model

povrchu nebo Digital Terrain Model (DTM) - digitální model terénu či reliéfu.

Termín používaný u nás je DMR – digitální model reliéfu. Za důležité považuji

si uvědomit, že termíny jsou stejné (DMR=DTM). Rozdíl spočívá ve výběru

odrazů laserového impulsu, zahrnutých do výpočtu modelu. Pokud se v trase

laserového paprsku nacházejí nějaké menší překážky jako koruny stromů

nebo elektrické vedení, část paprsků se od těchto překážek odrazí. Proto

z jednoho vyslaného impulzu máme více odrazů (Gojda – John – Starková

2011, 681-682). Čím méně takových překážek máme, tím přesnější měření

dostaneme.

3.1.2 Výhody a nevýhody leteckého laserového skenování

Asi největší výhodou LLS je schopnost proniknout skrz vegetaci a

pomocí algoritmu vytvářet digitální výškopisný model terénu (DEM). Pomocí

Lidaru můžeme přesně zmapovat i nepatrné terénní převýšení a deprese,

které nejsou rozpoznatelné ze země pouhým okem. Kdybychom porovnali

metodu leteckého průzkumu a metodu LLS, dostaneme dvě zásadní

vylepšení. LLS dokáže snímkovat terén jak v zalesněném prostředí, tak i na

otevřeném prostoru. Druhou předností je možnost provádět LLS v kteroukoliv

denní dobu a pořízené snímky nastavit, že byly pořízeny za nízkého světla

(Gojda 2005, 808). Výhodu má metoda i v mapování velké plochy kulturní

krajiny v závislosti na čase a ceně. V počátcích byla tato metoda drahá, ale

v současné době je cenové přijatelnější. Další klad spočívá i v absolutní

polohopisné a výškopisné přesnosti měřených poloh, která je srovnatelná

s přesností dosaženou pomocí pozemního geodetického měření, kde je

ovšem doba měření v terénu nesrovnatelně delší než mapování z letadla.
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Lidar nám nepomáhá jenom mapovat známé lokality a objekty, ale pomáhá

nám vyhledávat i nové lokality, které jsou buď v trvale zalesněném prostředí,

nebo se též mohu nacházet ve výše položených oblastech (Gojda 2005, 809).

Přestože má metoda LLS i své nevýhody (jako každá metoda má své


[…]


mohl poskytnout i další informace ohledně datace a podobně. V případě

hradiště Bukovec stačilo navštívit lokalitu a provést terénní prospekci, při čemž

se v místech objevené linie, nalezlo valové těleso vysoké asi 20 cm. Jelikož
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valové těleso není dochované v celé délce, tak by mohla pomoci ještě metoda

geofyzikálního průzkumu.

Metoda LRM nám ještě ukazuje na DMR (snímek C a D) příkop

nacházející se před východní opevněnou částí akropole. Z řezu valem si

povšimneme nepatrného prohloubení, které by mohlo svědčit o vnějším

příkopu před valem akropole. V tomhle případě se jedná o tzv. „falešný

příkop“, způsobený částečně metodou LRM. Při průzkumu lokality bylo vidět,

že nepatrné prohloubení je sice viditelné, ale v tomhle případě lze vyloučit

antropogenní původ.

5.2 VÝHODA LOKÁLNÍHO RELIÉFNÍHO MODELU

Druhým příkladem, který bych uvedl, je na lokalitě Střapole.

Hradiště Střapole je typ lokality, na které dochází ke každoroční orbě.

Zemědělství má vliv téměř na celé hradiště. Zde bych chtěl poukázat, že ve

starší literatuře se předpokládá na východní straně hradiště val, který měl

přepažovat celou ostrožnu, ale v terénu není už patrný (Beneš 1982; Metlička

2008). Podrobněji v kapitole věnované lokalitě. Na obr. 36 přesněji na obrázku

C a D (vizualizace LRM) je vidět linie, která se nachází v místech

předpokládaného ohrazení. Aniž by byl val vidět z leteckého průzkumu

(Metlička 2008, 183), můžeme val identifikovat na základě metody LRM. Chtěl

bych zdůraznit, že na obr. 35 vidíme všechny typy vizualizace, které

používám, ale linie svědčící o možném přepažujícím valu je rozpoznatelná až

na snímku C a D. Následně byla provedena terénní prospekce, která tvrzení

potvrdila. V terénu v místě předpokládaného valu byla objevena jinak

zabarvená hlína do červena a byl zde nalezen i důkaz po spečeném valu.

5.3 PROBLEMATIKA VERIFIKACE DAT V TERÉNU

Jako poslední příkladovou lokalitu jsem zvolil hradiště Planá. Před fází

ověřování terénních reliktů jsem vytvořil plán hradiště na základě informací

poskytovaných pouze z LLS. Plán hradiště, do kterého jsem zahrnul výsledky

z terénní prospekce, nalezneme na obr. 27. Pro lepší přehled jsem spojil plán
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hradiště, vytvořený na základě ověření reliktů terénní prospekcí, a plán

hradiště, vytvořený pouze za pomocí dat z LLS, v jeden obrázek. Na obr. 37

vidíme zřetelné rozdíly. Můžeme si povšimnout na snímku A, že celý obvod

hradiště jsem původně podle DMR označil a interpretoval jako obvodový val.

Další nepřesnosti zaznamenávám u prvního vnějšího valu, který má být

zdvojený. V plánu vidíme spíš několik málo pozůstatků po valech a příkopech.

Na dochovaném východním valu vnitřního předhradí se přerušení uprostřed

valu jeví, jako klešťovitý vstup na přehradí. Až terénní prospekce prokázala, že

se jedná o lesní cestu. Dalším příkladem může být vnitřní příkop za

přepažujícím valem akropole, až po terénní prospekci jsem začal spekulovat o

tom, zda se dá uvažovat o příkopu nebo spíš o nějaké prohlubni. Blíže se

tomu věnuji v samotné kapitole o hradišti. Na těchto několika příkladech je

poukázáno na nutnosti ověřovaní dat z LLS v terénu. Na obr. 38 vidíme jeden

z plánů vytvořený přímo v terénu při ověřování terénních reliktů.

6 ZÁVĚR

Mezi hlavní úkoly mé práce bylo zpracovat data leteckého laserového

skenování, pořízené Českým úřadem zeměměřičským a katastrálním, a

vytvořit pomocí vizualizačních metod DMR. Výstupem práce jsou nové plány

lokalit, zaměřené především na blízký okruh kolem řeky Berounky. Spolu

s novými plány lokalit byly jednotlivé terénní relikty zaznamenány v relační

databázi.

V práci věnuji velkou pozornost samotné metodě leteckého laserového

skenování. Jedná se o poměrně novou metodu užívanou v archeologii, z toho

důvodu jsem zvolil podrobný popis metody.

U jednotlivých lokalit se zaměřuji na dataci lokality a historii výzkumů, ve

které můžeme najít důležitou pramennou základnu věnující se jednotlivé

lokalitě. Problémem nastává u polykulturních lokalit. Takovým příkladem jsou

lokalit s velkou rozlohou především hradiště. I když máme doloženy na

každém hradišti archeologické výzkumy, přinášejí v porovnání s rozlohou
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hradišť málo informací. Často jsem se setkal s výzkumem, který byl poveden

pouze na akropoli, kde se nalezlo minimálně osídlení z dvou odlišných

kulturních obdobích. Interpretace ohledně osídlení předhradí jsou vždy

interpretovaná bez jediného tržního výzkumu. V druhé hlavní části se věnuji

popisu jednotlivých lokalit. Popis byl vytvářen na základě porovnání

dosavadních prací a plánů s mou terénní prospekcí a zpracováním dat

z leteckého laserového skenování. Výstupem práce jsou nové plány lokality.

Největším přínosem práce bylo objevení nového pravděpodobného

valového tělesa na hradišti Bukovec. Valové těleso bylo rozpoznáno na

základě vyhodnocování leteckých laserových snímků z oblasti povodí řeky

Berounky (Krištuf – Štulík v tisku). V porovnání se staršími záznamy a plány

jsem kriticky přistupoval k určování obvodového opevnění hradišť. Veškeré

terénní relikty na lokalitách můžeme vidět v databázi.
