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KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? výborně

2. Využití dostupných informací k tématu: velmi dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): velmi dobře

4. Strukturování práce: výborně

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: velmi dobře

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: výborně

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? velmi dobře

8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? velmi dobře

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: M. Štulík ve své práci zpracoval data leteckého

laserového skenování vybrané oblasti a zaměřil se na vizualizaci konkrétního typu

archeologických památek. Své výsledky úspěšně ověřoval pomocí vizuálního povrchového

průzkumu. Jeho přístup ükazuje důležitost terénní prospekce při ověřování výsledků leteckého

laserového skenovaní. Student jasně prokázal, že ovládá základní postupy nutné pro takto

koncipovanou archeologickou práci. Upozorňuje i na některá úskalí a problémy jím

zvoleného postupu.
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Přínosem práce jsou plány některých hradišť, které byly oproti stávajícím upřesněny a

doplněny. Vzhledem k metodě M. Štulíka se dají považovat za spolehlivé.

Práce má drobné nedostatky v oblasti odborné terminologie, pravopisu a stylistiky.

Přesto jí s ohledem na kvalitně odvedenou archeologickou práci při zpracování dat i terénním

průzkumu doporučuji hodnotit stupněm výborně.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 25.5.2015 PODPIS: